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Februári híreinkFebruári híreink
Februárban iskolánk diákjai ismét kiemelkedő eredményeket értek el különfé-

le járási versenyeken. 
A Kiskunhalason megrendezett járási rajzversenyen tanulóink figyelemre mél-

tó eredménnyel szerepeltek. Erdősi Fanni, 3. osztályos tanuló a 3. helyet szerezte 
meg, Csernák Blanka, 4. osztályos tanuló a 2., Buócz Lisa, 5. osztályos tanuló pe-
dig a 3. helyen végzett. A legjelentősebb dicséretet Knor Laura kapta, aki a 8. osz-
tályosok között az első helyet szerezte meg. Mindannyiuknak gratulálunk az elis-
merésekhez és a kitartó munkához!

A farsangi időszakot iskolánkban a gyerekek színes és vidám eseménnyel ünne-
pelték. Február 12-én délután a tornaterem gyerekzsivajtól volt hangos. A legbát-
rabbak jelmezversenyen egyénileg és produkciókkal csoportosan is részt vettek. 

Kreatív ötleteiket négytagú zsűri értékelte, és díjakkal jutalmazta. Ezt követően a 
gyerekek értékes tárgyakat nyerhettek a tombolán, majd a sulidiscóban szórakoz-
hattak zárásképpen.
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Február 10-én került megrendezésre a Szülők bálja. Iskolánk nyolcadik osztá-
lyos tanulói mutattak be egy lenyűgöző bécsi keringőt. A táncot Nagyné Bényi Má-
ria táncoktató tanította be nekik, és a közönség vastapssal jutalmazta a szépség, 
elegancia és meghatottság áthatotta táncukat.

De nem csak művészeti területen értek el kiváló eredményeket tanulóink. A 
Tompai Szabó Dénes Általános Iskolában megrendezett járási helyesírási verse-
nyen is részt vettünk. Juhász Réka, Csernák Sára és Buócz Lisa bizonyították tudá-
sukkal, hogy méltán juthatnak tovább a tankerületi fordulóba. Felkészítő pedagó-
gusaik Király Edit, Nagy Sára Kata és Színes Gabriella. 

Gratulálunk mindenkinek az elismerésekhez és köszönjük mindazoknak, akik 
februárban is támogattak minket számos felajánlással, és velünk együtt ünnepel-
tek! Iskolánk büszke arra, hogy ilyen tehetséges és lelkes diákokat nevelhet.

Nagy Sára Kata
tanár

Egy tanító tapasztalataiból…Egy tanító tapasztalataiból…
Miben segíthet a szülő?

A természetes tehetség támoga-
tásának módjairól szeretnék szólni!  
Egyrészt a tehetség természetes do-
log. A tehetséget kapjuk, és nem ki-
alakítjuk. A tehetséget nem feltalál-
ni, hanem felfedezni lehet. A legtöbb 
gyerek már születésekor rendelke-
zik nagyon sokféle képességgel, ame-
lyek csak arra várnak, hogy kibonta-
kozhassanak.

Másrészt a tehetségnek támoga-
tásra van szüksége. Ez a támogatás 
mindkét fél számára élvezetes, sza-
bad akaratból és önkéntes együttmű-
ködésből történik.

Miként tegyük? Csupán a gyermek-
re kell odafigyelni, aki előbb-utóbb 
magától „elárulja” azt, hogy mihez van 
tehetsége. Meglévő dolgokkal gazdál-

kodhatunk, a gyermek javára és örö-
mére.

A gyermekek alapvetően kreatívak, 
a kreativitás velünk születik. A kisgye-
rek nem tervez meg dolgokat, hanem 
végrehajt, belevág a közepébe. Nem 
gondolkodik, hogy forró-e a vasaló, 
hanem odanyúl, hogy megfogja. Az-
tán, ha nem vigyázunk, megtapasztal-
ja, hogy nagyon is forró. És legköze-
lebb elkerüli. A tapasztalatokból tanul. 
Ezek segítik őt a következetesség ki-
alakulásában.

Természetesen segíthetünk ne-
ki, de nem csinálhatunk meg helyet-
te mindent. A helyes egyensúlyt a fel-
nőttnek kell megítélnie. A kisgyerek 
időnként elesik, felborul, vagy meg-
karmolja a cica, néha kellemetlen él-

mények érik. Ne essünk abba a hibába, 
hogy helyette akarunk megtenni dol-
gokat, pusztán szeretetből, hogy neki 
könnyebb legyen.

Vannak szülők, akik azt gondolják, 
hogy a házi feladatot a tanítónő ne-
kik adja fel. Miért bajlódjon a gyerek 
különféle alakú és színű levelek gyűj-
tésével, vagy virágok lepréselésével? 
„Majd én megcsinálom, akkor szebb is 
lesz, hamarabb kész, és a tanító néni-
nek jobban fog tetszeni.” De a feladat 
célja éppen a gyermek fejlesztése, ki-
hívások elé állítása.

A jó tanító néni jobban örül a kicsit 
sután, és maszatosan összeállított kép-
kivágásoknak és ragasztásoknak, amin 
látszik, hogy a gyerek saját keze mun-
kája, mint a tökéletesen összeszerkesz-

tett képgalériának, ami anyuka és apu-
ka gondos, de felesleges műve.

Az ilyen feladatok lényege a ta-
pasztalatszerzés, az önálló munka, a 
kreativitás megélése, a kíváncsiság 
felkeltése. Ha ezeket a feladatokat he-
lyettük végezzük el, éppen ezektől az 
élményektől fosztjuk meg őket.

Fontos, hogy a gyerekek testi és 
szellemi energiáit is lekössük. De fi-
gyeljünk arra, hogy ha segítünk is, 
(amikor nem tudja, hogy induljon el) 
mindig a háttérben maradjunk. Ötle-
teit erősítsük meg, elképzeléseiben 
támogassuk. Adhatunk iránymutatást, 
de csak észrevétlenül. A kibontakozás 
öröme mindig legyen a gyermeké, hi-
szen ez viszi előre. 

Közreadta: Horváth Zoltánné
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Tisztelt Lakóközösség!Tisztelt Lakóközösség!
Ez év február 15-én a falugyűléssel egybekötött közmeghallgatáson részletes 

tájékoztatást adtam a 2023. évi költségvetés végrehajtásáról. Ennek kivonatos, le-
egyszerűsített változatát tárom Önök elé itt, a Kelebiai Hírmondó hasábjain. Az áp-
rilisi újságban majd a 2024. évi költségvetés kerül bemutatásra. Egyébként a köz-
meghallgatás anyaga teljes terjedelemben megtalálható Kelebia község honlapján. 

Az elmúlt 1 év tekintetében fontosnak tartom a következőket:
1. Sikerült megtartani önkormányzatunk és intézményeink gazdasági és szak-

mai stabilitását. 
2. Hitel nélkül gazdálkodtunk.
3. Nem voltak elbocsátások.
4. Energetikai ügyekben újabb megtakarításokat sikerült elérnünk.
5. A pályázati és egyéb állami forrásokat maximálisan kihasználtuk.
6. A vasútépítésből számos tárgyaláson keresztül, több tízmilliós nagyságrend-

ben profitált és profitál az önkormányzatunk.
7. Civil szervezetekkel a kapcsolatunkat rendszeressé és támogatóvá tudtuk 

tenni.
8. Rendezvényeinket megtartottuk.
9. Az önként vállalt feladatainkat teljesítettük (pl. falugondnoki szolgálat)
Az önkormányzat működését a következő paraméterek és befolyásoló körül-

mények alakították:
1. A covid járvány okozta közösségromboló hatás.
2. Az infláció mértékének a növekedése.
3. Áremelkedések.
4. Pályázati lehetőségek visszaesése.
5. Központosításból adódó előnyök és hátrányok. (pl. az ügyeleti rendszer, a vé-

dőnők munkaviszonya átkerült a Kecskeméti Vármegyei Kórházhoz.)
6. Vasútépítésből származó előnyök és hátrányok. (pl. iparűzési adó növekedé-

se, vagy a megnövekedett kamionforgalom)
7. Bürokratikusabb, elhúzódó központi ügyintézés.
8. Új minisztériumok, irányító hatóságok és jogszabályok hirtelen átalakulása 

vagy megjelenése.
9. Az önkormányzati dolgozók bérharmonizációja elmaradt. Ezért bérfeszültség 

keletkezett, amelyet az önkormányzatnak kellett tompítani és kompenzálni.
Fontosnak tartom, hogy néhány statisztikai adattal tisztában legyen a tisztelt Olvasó:
lakosságszám: 2468 fő, ez 20 fővel kevesebb, mint 2022-ben

 2021 2022 2023
iskolások száma 153 fő 152 fő 148 fő
óvodások száma 81 fő 77 fő 84 fő
születésszám 19 fő 32 fő 22 fő
halálozás 50 fő 40 fő 37 fő
vállalkozások száma 226 229 még nincs adat

(társas vállalkozások, egyéni vállalkozók és őstermelők)

2023-ban 
testületi ülések száma:  15 alakalom
rendelet alkotások száma:  14 db
határozatok száma:   142 db
Határozataink típusai: terület eladások (elsősorban a vasútépítés miatt), beszá-

molók, fejlesztésekhez fedezet biztosítása, rendezési terv ügyei, futó nagy projek-
tekhez kapcsolódó döntések, belső ellenőrzés, adományozási ügyek, közbeszer-
zések, sportügyek, költségvetés módosítás miatt, zárszámadás miatt, pályázatok 
beadásához, szociális ügyek, intézményi ügyek, kitüntetések. 

A 2023-as év költségvetési végszámait a zárszámadásánál fogjuk teljes valójá-
ban látni. A most közölt adatok kb. 95%-os mértékben felelnek meg a valóságnak. 

2023 októberében:
- kiadási-bevételi főösszegünk: 1.841.887.465,- Ft (1,8 milliárd Ft)
- általános tartalékunk: 11.086.381,- Ft (11 millió Ft)
- céltartalékunk: 87.365.858,- Ft (87 millió Ft)

A bonyolult költségvetési táblázatokból kiemelnék egynéhány érdekes számot:
- területalapú támogatásból 8,8 millió Ft bevételünk származott
- a közfoglalkoztatásra 27,3 millió Ft-ot nyertünk pályázati úton, amelyhez 4 

millió Ft önerőt raktunk.

- diákmunkára 954.000 Ft-ot költöttünk
- a temetők fenntartása 2 millió Ft, a tanyagondnoki szolgálat 12,6 millió Ft, 

a közvilágítás 15,2 millió Ft, a hulladékszállítás 16 millió Ft költségbe került az 
önkormányzatnak

- beruházásokra 455 millió Ft-ot, felújításokra 194 millió Ft-ot költöttünk
Egyes intézményeink tudták tartani a költségvetési főösszegeket, meg tudták 

őrizni a foglalkoztatottakat, és apróbb fejlesztéseket is végre tudtak hajtani.
Ki kell emelnem a civil kezdeményezések támogatásának a helyzetét, hiszen egy 

település harmadik lábát, az önkormányzat és a vállalkozók mellett, ők adják. Van-
nak úgynevezett „külsős” civil szervezetek, amelyeknek tagjai vagyunk.

Ilyenek például: 
- Települési Önkormányzatok Országos Szövetsége
- Falugondnokok Duna-Tisza Közi Egyesülete
- Magyar Szürke Szarvasmarhát Tenyésztők Egyesülete
Nyolc ilyen szervezetnek vagyunk tagjai.
Vannak olyan civil szervezetek, amelyeknek a szolgáltatásait vesszük igénybe 

rendszeresen. Ilyen például a Kelebiai Kutyamentő Alapítvány. A kóbor kutyák be-
fogására 1,8 millió Ft-ot költöttünk 2023-ban. Fontos, hogy itt felhívjam a lakos-
ság figyelmét a felelősségteljes ebtartásra!

Vannak ún. „belsős” civil szervezetek. Ők azok, akik bizonyos célokat megjelölve 
értéket teremtenek, vagy értéket mentenek a településünkön. 

Így kapott támogatást 2023-ban:
- Kelebiai Karitász Egyesület
- Kelebiai Nyugdíjas Egyesület
- Kelebiai Polgárőr Egyesület 
- Biliárd és Darts Sportgyesület
- Levente Egyesület
- Pereputty Egyesület
- Sporttal az Élhetőbb Jövőért Alapítvány

Legfontosabb megvalósult vagy folyamatban lévő programok, fejlesztések
1. Új mini bölcsőde építése úgy, hogy a régi is üzemben marad. Nyertes hazai 

forrásból valósítjuk meg. Az eszközbeszerzések lebonyolódtak, az építés várhatóan 
2024. áprilisában kezdődik. Beruházási költség: 171. 451. 000.- Ft.

2. Kerékpárút – gyalógút építése az Ady Endre u. déli részén, a vasútállomá-
sig. Nyertes uniós forrásból valósítjuk meg. Beruházási költség: 142. 500. 000.- Ft.

3. Energetikai fejlesztések a sportcsarnokban, agrárkereskedelmi központban 
és a művelődési házban. Nyertes uniós forrásból valósítjuk meg. Beruházási költ-
ség: 194. 160. 000.- Ft.

4. Külterületi útépítések: Széchényi u. déli részén a temetők végéig és a 101–
estől északi irányba, a kolbászsor (kis sor) felé. Nyertes uniós forrásból valósítjuk 
meg. Beruházási költség: 251. 460. 000.- Ft.

5. Megvalósult uniós forrásból a csapadék – vízhálózat kiépítése az Ady és a 
Kosztolányi utcán záporvíz tárolóval egyben. Beruházási költség: 251. 460. 000.- 
Ft volt.

6. Folyamatban van a Bajcsy – Zsilinszky utcán lévő járdaépítés a Magyar Falu 
Program támogatásával. Beruházási költség: 7. 700. 000.- Ft.

7. Lebonyolódott a temetőkerítés építése, nyertes uniós forrásból. Beruházási 
költség: 10. 000. 000.- Ft.

8. Új tanyagondnoki buszt vásároltunk a Magyar Falu Program támogatásával. 
Vásárlási költség: 15. 000. 000.- Ft.

9. Temetőkorszerűsítési program kezdődött 2023 – ban: 
- kutak telepítése, 
- ivóvíz hálózat kiépítése,
- hulladéktárolók beszerzése,
- fakivágások,
- új ravatalozó tervek,
- kerítés építés.

10.  Vámpalota megszerzése az államtól és az elő felújítási ütem megvalósítása. 
Önerős fejlesztés: 1. 600. 000.- Ft-

11.  ATM telepítés 2023 – ban. Jelenleg 60 – 80. 000.- Ft/hó üzemeltetési költ-
séget fizetünk.
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12.  Megtörtént a művelődési ház tetőrekonstrukciós munkája. Önerős fejlesz-
tés: 1. 800. 000.- Ft.

13. Megtörtént a gyógyszertár előtti terület felújítása. Önerős fejlesztés: 
      1. 000. 000.- Ft.
14.  Megtörtént a Polgármesteri Hivatal klimatizálása. Önerős fejlesztés: 
       7. 289. 000.- Ft.
15.  Közvilágítás fejlesztés van folyamatban: 
- Mapelemes kandellábereket helyeztünk ki a Petőfi – Széchényi utcák között a 

Bajcsy – Zsilinszky utcán. Önerős fejlesztés: 2. 500. 000.- Ft.
- A közeljövőben kerül kihelyezésre a Kossuth Lajos u. déli részére 7, Sztipityjá-

rásra 6, Kolbászsorra 7 lámpatest 1. 400. 000 .- Ft értékben.
16. A szociális tűzifa program lebonyolódott. 2. 200. 000.- Ft – ot nyertünk,  

1. 500. 000.- Ft önerőt tettünk bele a programba. 81 kérelmet 109 m3 fa szétosz-
tásával tudtunk kielégíteni.

17.  A templomóra szerkezet komplett cseréjéhez 600. 000.- Ft – tal járul-
tunk hozzá.

18.  Folytattuk az Ott – Hon a Teleházban programot.
19. Bevezettük minden végzős 3. osztályos tanulónál a nyári úszásoktatás lebo-

nyolítását úgy, hogy az ingyenes szállítást biztosítjuk, és az oktató díjának 50 % - 
át az önkormányzat átvállalja. 

20.  A Teleház fűtéskorszerűsítését 1. 700. 000.- Ft önerőből oldottuk meg.

Karitász hírek februárrólKaritász hírek februárról

Fogorvosi rendelő: Dr. Józsa József 06-77/737-757

Dr. Rigler László:  06-77/454-125, 
06-30/955-06-67

Dr. Szabó Péter:  06-77/454-247, 
06-30/22-83-355

Orvosi ügyelet: 
1830

Gyógyszertár: 06-77/454-223

Körzeti orvosaink:

A 2023–as év fontos központi átszervezése volt az ügyeleti rendszer átadása 
az Országos Mentőszolgálatnak, továbbá a Védőnői Szolgálat megszűnése az ön-
kormányzatnál.

Ki kell még emelni a hulladékgazdálkodás ügyét: átkerült országosan a Mol – 
hoz. Ebben még várhatóak változások a közeljövőben. Az elmúlt év nagy eredmé-
nye volt a Duna – Tisza közi Homokhátság vízutánpótlását megalapozó tervek el-
készülése. Várjuk az első kapavágásokat. 

A tankerület koordinálásával az iskolánál is történtek fejlesztések:
- tetőcsere,
- tornacsarnok felújítása,
- belső burkolások, 
- informatikai okos–terem létrehozása.

A Római Katolikus Egyházközség beruházásában 15 millió forint értékben a 
templom csapadékvíz elvezetését korszerűsítették. Látható, hogy a vasútépítésen 
túl vannak egyéb jövőbe mutató intézkedések és fejlesztések. Magas költségveté-
si főösszegekkel, stabil tartalékkal és mérhető vagyongyarapodással léptünk át a 
2024 – es évbe. Igyekszünk felelősen gazdálkodni, emberséges közeget és élhe-
tő települést biztosítani a Kelebiaiaknak, úgy ahogyan 100 éve őseink megálmod-
ták és imáikba foglalták.

Maczkó József 
polgármester

Január utolsó napjaiban egy bor-
zasztó tragédiát kellett átélni egy 5 
kisgyermekes családnak a Vasútföl-
dön. Kigyulladt a házuk és szinte min-
den ingóságuk tönkre ment. Példátlan 
gyorsasággal az egész falu összefogott 
a megsegítésükre. A tanyagondnok el-
sőként kezdeményezte egy bizottság 
létrehozását - polgármester, védőnő, 
óvodavezető, szociális bizottság, kari-
tász – közreműködésével. 

A karitász 20.000 Ft krízis pénzt 
adott át, az önkormányzat 50.000 Ft 
gyors segélyt utalt ki és megjelent a 
község facebook oldalán a lakosság-
nak szóló felhívás is, hogy miben ké-
rünk segítséget. A régi vámpalotában 
megkaptak egy 2 szobás lakást, ahol 
a gázkazán cseréjéről is gondoskodtak. 
Sok-sok felajánlás érkezett a lakosok 
részéről is: egy vállalkozó konyhabú-
tort és az albérleti díj féléves fizetését 
ajánlotta fel, de kaptak mikrót, por-
szívót, fagyasztószekrényt, hűtőszek-
rényt, konyha asztalt, padot, konyhai 

felszereléseket, ágyakat, edényeket, 
szőnyegeket, mosógépet, szekrénye-
ket és rengetek felnőtt, gyermekru-
hát és cipőt. Két családtól érkezett 
100.000 Ft illetve 30.000 Ft-os fel-
ajánlás, amiből még a konyhába vet-
tünk egy kétajtós szekrényt fiókkal, va-
lamint a fürdőszobába egy szekrényt a 
tisztítószerek, egyéb fürdőszobai kel-
lékek tárolására 119.500 Ft értékben. 
A 10.500 Ft maradt a családnak vész-
tartalékra. Polyákovics Béla vezetésé-
vel az önkormányzati dolgozók a szállí-
tással járultak hozzá a begyűjtéshez és 
a bepakoláshoz.

Ennyit tudtunk összefogással segíte-
ni! Reméljük, hogy a biztosító mihama-
rabb rendezi a károkat és a családnak 
sikerül egy végleges megoldást találni 
a lakhatásukra.

Hálatelt szívvel köszönjük az össze-
fogást, a felajánlott dolgokat a lakosság 
részéről, hogy a család részére biztosít-
hattuk az újrakezdést!

Horváth Zoltánné

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kormányhivatal 

Népegészségügyi Főosztály

FELHÍVÁSFELHÍVÁS
A Népegészségügyi Program keretében a veszélyeztetett női lakosság  

emlőszűrő vizsgálata tovább folytatódik.
Mindazok a 45-65 éves korú hölgyek meghívólevelet kapnak, akik 2 éven 

belül emlőszűrő vizsgálaton nem vettek részt. Meghívólevél felmutatásával a 
vizsgálat ingyenes, háziorvosi beutalóra nincs szükség. Az útiköltség utólag 
visszaigényelhető, a szűrőállomáson kell jelezni.

A kelebiai hölgyek 
2024. március 19-20. kapnak meghívót.

A vizsgálat helye:
Kiskunhalasi Semmelweis Kórház, Kiskunhalas, 

Dr. Monszpart László u. 1. Mammográfiás Szűrőközpont
A szűrővizsgálat ütemezésével kapcsolatban 

felmerülő kérdésekben az operátor készséggel szolgáltat 
további információt a 

77/522-072 telefonszámon.
Akinek a meghívólevélben jelzett időpontban nincs módjuk a 

szűrővizsgálaton megjelenni, a fent megadott telefonszámon új 
időpontot kérhetnek.

Az időben felfedezett emlődaganat jó eséllyel gyógyítható!

Éljen a felkínált lehetőséggel! 
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A HÚSVÉTI ÜNNEPKÖR JELES NAPJAIA HÚSVÉTI ÜNNEPKÖR JELES NAPJAI
A húsvét a legrégibb keresztény ünnep 

és egyúttal a legjelentősebb is az egyhá-
zi év ünnepeinek sorában.A magyar és 
az európai keresztény hagyományban az 
egész húsvéti ünnepkör során kiemelt je-
lentőséget kapnak az ünnep egyes sza-
kaszai.

A hamvazószerda a farsangi időszak 
utáni első nap, a húsvét ünnepét megelő-
ző 40 napos nagyböjt kezdete.

Hamvazószerda az őskeresztény ha-
gyományból merít: a hívők a vezeklés ré-
szeként hamut szórtak a fejükre. Még ma 
is őrzik ennek emlékét: az előző évben 
megszentelt és elégetett barka hamujá-
ból a pap hamvazószerdán (és nagyböjt 
első vasárnapján) keresztet rajzol a hívek 
homlokára, miközben ezt mondja: „Emlé-
kezzél, ember, hogy por vagy és porrá le-
szel!” A hamu egyszerre jelképezi az el-
múlást és a megtisztulást.

A VII. században alakult ki a mai gya-
korlat, hogy a nagyböjt kezdetét a böj-
ti időszakra eső első vasárnap előtti szer-
dára tették, így hamvazószerdától húsvét 
vasárnapig nem negyven, hanem negy-
venhat nap telik el, ugyanis a közbe eső 
hat vasárnap nem böjti nap.

Miért éppen negyven napig tart a 
nagyböjt? A Szentírásban számos ese-
mény kapcsolódik a negyvenes számhoz. 
Jézus Krisztus nyilvános működésének 
megkezdése előtt negyven napot töltött a 
pusztában. Negyven napig tartott a vízö-
zön, negyven évig vándorolt a pusztában 
a zsidó nép, Mózes negyven napig tartóz-
kodott a Sínai hegyen és Jónás próféta 
negyven napos böjtöt hirdetett Ninivében.

A böjt vallásos gyakorlata a bűnbánat, 
a megtisztulás, az áldozat és a könyörgés 
kifejeződését szolgálja, jelzi az ember Is-
ten iránt tanúsított szeretetét és az érte 
való áldozatvállalását. Nagyböjtben a ke-
resztények különös figyelmet fordítanak 
a szegények megsegítésére is.

A húsvét ünnepét megelőző vasárnap, 
virágvasárnapon arról emlékezik meg az 
egyház, hogy Krisztus pálmaágakat len-
gető tömeg éljenzése közepette vonult 
be szamárháton Jeruzsálembe. A nagy-
csütörtök (zöldcsütörtök) Krisztusnak az 
Olajfák-hegyén történt elfogatását idézi 
emlékezetünkbe.

A harangok Rómába mennek…
A húsvéti ünnepeket megelőző, úgy-

nevezett nagyhét legfontosabb napjai 
a nagycsütörtök, a nagypéntek és a 
nagyszombat. Nagycsütörtökön elhall-
gatnak a harangok, „a harangok Rómába 
mennek”, s legközelebb csak nagyszom-
baton szólalnak meg újra. Nagycsütörtö-
köt zöldcsütörtöknek is nevezték, sokfelé 
friss sóskát, spenótot, vagy éppen csalánt 

főztek, s az a hiedelem járta, hogy így jobb 
lesz a termés. A csirkéket is friss zölddel 
etették.

Azt mindannyian tudjuk, hogy nagy-
pénteken tilos húst enni. Az ilyenkor szo-
kásos étrend a rántott leves, a tészta, 
az ecetes-hagymás hal, amit ruszlinak is 
hívnak, vagy éppen a tojásos, tejes éte-
lek. Tipikus böjti ebéd a bableves és má-
kos tészta is. Általános hiedelem sze-
rint nagypénteken nem sütnek kenyeret, 
mert az ilyen kenyér kővé válna. Nagy-
pénteken nem raktak tüzet sem, kenye-
ret már csak ezért sem süthettek. A víz, 
amely megtisztít, különös jelentőséggel 
bír ezen a napon. Úgy tartják, aki nagy-
pénteken napfelkelte előtt megfürdik, 
azon nem fog a betegség. Ezt a mosdást 
nemcsak betegség ellen tartották jónak, 
hanem szépségvarázslónak, sőt a szeplő 
ellenszerének. 

Húsvét vasárnap – A feltámadás 
napja

A Húsvét Jézus Krisztus feltámadásá-
nak ünnepe a keresztény egyházak leg-
régibb, a zsidó pészahra visszavezethe-
tő ünnepe. Húsvét vasárnapja a tavaszi 
napéjegyenlőséget követő első holdtölte 
utáni első vasárnap. Ez március 22. és áp-
rilis 25. között lehet.

Rómában Húsvét vasárnapján közel 
hatvan nyelven mond a katolikus egyház 
feje köszöntőt, a Szent Péter téri „urbi et 
orbi” áldás celebrálásakor.

Sok országban szokás e napon a nap-
felkeltét egy magas hegy tetején várni. 
Ehhez több hiedelem kapcsolódik – egyik 
szerint a felkelő nap Krisztus feltámadá-
sának bizonyítéka, a másik szerint aki jól 
figyel, megláthatja benne a Krisztust jel-
képező bárányt a zászlóval.

Vasárnap a sonka mellé tojást, tor-
mát fogyasztanak. E nap ünnepi étele a 
bárány is.

A húsvét időpontjának meghatározá-
sánál alapvető nehézség, hogy miként 
Jézus születésének, úgy szenvedéstör-
ténetének pontos idejét sem ismerjük. 
A zsidók az Egyiptomból való kivonulás-
ra, a keresztények Jézus halálára és fel-
támadására emlékeztek, vagyis keresz-
tény tartalommal töltötték meg az ősi, 
és megkeresztelkedésük előtt saját ma-
guk által is megtartott zsidó ünnepet. Ha-
sonlóan jártak el az ősi pogány napkultusz 
esetén is, amikor a Jézus születésére va-
ló emlékezés napjává tették a téli napfor-
duló napját.

A tojás általános tisztelete Jézus szüle-
tésénél jóval távolibb múltba nyúlik visz-
sza. Az életet hordozó csíra már régóta a 
világmindenség jelképe a Föld számos né-
pének hitvilágában, jónéhány teremtés-

mítosz pedig egyenesen a világnak a to-
jásból való megszületését beszéli el.

A tojásfestésen kívül szokás még a ter-
mékenységvarázsláshoz kötődő a tojásü-
tés, a tojásdobálás, a dombról való to-
jásgurítás szokása. Nem csupán festett, 
hanem karcolt, vakart, patkolt, kotort, 
márványozott, viasszal írott is lehet a to-
jás. Az általában absztrakt geometriai 
minták mögött a több évezredes hitvilág 
szimbolikája bújik meg. A legelterjedtebb 
a piros tojás, amelynek a színe a vért (Jé-
zus kiöntött vérét), és a tüzet, a szerelmet 
és a tavaszt, a szabadságot és a feltáma-
dást egyaránt jelképezi.

Húsvéthétfő a húsvét vasárnapját 
követő hét első napja

A naphoz kötődő népszokás a locsol-
kodás, ezért néhol vízbevető hétfő né-
ven is ismerték ezt a napot.A szokás-

ról már XVII. századi írásos emlékek is 
fennmaradtak.A víz megtisztító, meg-
újító erejébe vetett hit az alapja en-
nek a szokásnak, mely aztán polgáro-
sodott formában (kölnivízzel locsolás) 
megmaradt a városokban napjainkig. 
Bibliai eredetet is tulajdonítanak a lo-
csolkodás hagyományának, eszerint 
a Krisztus sírját őrző katonák a feltá-
madás hírét vevő, ujjongó asszonyokat 
igyekeztek lecsendesíteni úgy, hogy lel-
ocsolták őket.

Egykor vidéken a lányokat a kúthoz, 
vályúhoz vitték, és vödörrel leöntötték, 
de a népszokás ma is, városi környezet-
ben is tovább él. Eredetére nézve ter-
mékenységvarázsló célzatú, illetve a víz 
tisztító hatására is utal. A legények a lo-
csolásért piros vagy hímes tojást kap-
nak a lányoktól.

Nincs húsvét kalács nélkül! Nincs húsvét kalács nélkül! 
Így lesz tökéletesen finom és fosz-

lós az ünnepi fonott. Könnyed, puha, 
nem túl édes, tartalmas, nem túl zsí-
ros, ám de karakteres annak ellenére, 
hogy egyáltalán nem tolakodó. A ka-
lács ugyanis nem csak édes, de sós éte-
lek kísérőjeként is meg kell hogy állja a 
helyét. A kalács tésztát azért sem sza-
bad agyoncukrozni, vagy vajazni, mert 
a túl sok cukor kinyírja az élesztőgom-
bákat, miközben a túl sok vaj elnehezí-
ti a tésztát. Abban az esetben, ha édes 
kelt tésztára vágyunk, akkor a töltelék-
be jó sok cukros-vajas tölteléket kell 
tennünk, mert a tésztarétegek között 
már remekül elfér.

A kelt tészták készítésénél alapvető-
en három dologra kell figyelni; legyen 
jó az élesztő, legyen optimális a hőmér-
séklet, és adjuk meg a kelesztés folya-
matának járó időt.

HOZZÁVALÓK KÉT KÖZEPES 
MÉRETŰ KALÁCSHOZ

65 dkg liszt, 30 dkg tej, 10 dkg vaj, 2 
db tojás, 12 dkg cukor, 2,5 dkg élesztő, 
0,4 dkg só, 1 db tojás a kenéshez

Elkészítés:
1. Ha élesztős tésztát készítünk, dol-

gozzunk meleg, huzatmentes konyhá-
ban. Melegítsünk 100 ml tejet 40 fok 
körüli hőmérsékletre. Ügyeljünk arra, 
hogy ne legyen sokkal melegebb, mert 
42 fok felett az élesztőgombák elpusz-
tulnak.

2. Tegyünk egy kis tálkába 1 evő-
kanállal a lisztből, egy kiskanállal a cu-
korból, morzsoljuk bele az élesztőt és 
keverjük el alaposan a langyos tej-

jel. Tegyük félre meleg helyre és hagy-
juk pihenni 20 percig, amíg felfut.

3. Mindeközben öntsük a többi hoz-
závalót egy keverőtálba. A vaj legyen 
puha, a maradék tej langyos. Ha sze-
retnénk, tehetünk a tésztába kevés fa-
héjat, vagy reszelt citromhéjat is.

4. Öntsük a tálba a felfuttatott élesz-
tőt és gyúrjuk össze alaposan nagyjából 
10 perc alatt. Ezután takarjuk le, tegyük 
félre meleg helyre, és körülbelül 1,5 óra 
alatt kelesszük a duplájára. 40 perc után 
kezdjük figyelni, hogy áll a tészta, mert 
a kelesztés sebessége nagyban függ a 
konyha hőmérsékletétől is. 

5. Borítsuk a megkelt tésztát mun-
kalapra, majd gyúrjuk át alapo-
san. Vágjuk a tésztát három, négy, 
vagy hat egyenlő darabra attól függő-
en, hány ágú fonatot szeretnénk.

6. Sodorjunk a tésztából egyforma 
átmérőjű és hosszúságú rudakat, majd 
fonjuk őssze.

7. Tegyük a fonatot sütőpapírral bé-
lelt sütőlapra, takarjuk le, és nagyjából 
45 perc alatt kelesszük a duplájára.

8. Melegítsük a sütőt 170 fokra lég-
keverés módban, közben pedig kenjük 
át a kalácsot a felvert tojással.

9. Tegyük a sütőbe és süssük arany-
barnára 20-25 perc alatt. Fogyasztás 
előtt várjuk meg, míg langyosra hűl.
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Húsvéti szokások: a tojástól a locsolóversigHúsvéti szokások: a tojástól a locsolóversig

***
Fakadó rügy, szellő hozta,
Madár szállt az ablakunkra,
Nagy vidáman azt dalolta,
Itt nyílik a legszebb rózsa.
Jó szagú a rózsavizem,
Eljöttem, hogy megöntözzem.
Nesze, nesze, rózsaszál,
Soha el ne hervadjál
Klasszikus és szép húsvéti versek

***
Jó reggelt, jó reggelt, kedves liliomszál,
Megöntözlek rózsavízzel, hogy ne hervadozzál!
Kerek erdőn jártam, piros tojást láttam,
Bárány húzta rengő kocsin mindjárt ide szálltam.
Nesze hát rózsavíz, gyöngyöm, gyöngyvirágom!
Hol a tojás, piros tojás, tarisznyámba várom!

Teremtsünk húsvéti hangulatot
A “vándorló ünnep” idején – legyen 

szó tojásfestésről vagy éppen locsol-
kodásról – a gyerekeket számos érde-
kes programba, előkészületbe vonhat-
juk be, és mesélhetünk nekik az ünnep 
hagyományairól, az ünnephez kapcso-
lódó szokásokról.

A gyerekek számára ez az időszak 
talán azért is várt és szeretett, mert 
egy hosszabb hétvégére – szeren-
csés években egyúttal szép időben – 
együtt van a család. Ráadásul több 
olyan szokás, hagyomány is van, ami-
vel a kicsik szívesen foglalatoskodnak, 
ügyeskednek, amikben sikerélményük 
lehet. S persze alkalom adódik arra is, 
hogy meséljünk nekik – vallásosság-
tól függetlenül – arról, hogy mit is ün-
neplünk ilyenkor és az évente ismét-
lődő szokásoknak mi az eredete, mit 
miért csinálunk.

Húsvéti tojásfestés
Az egyik ilyen szokás például a to-

jásfestés. A tojás az újjászülés, a ter-
mékenység szimbólumaként lett része 
a húsvéti népszokásoknak. Vásárolha-
tunk festékeket is, de ma már egyre 
többen használnak természetes alap-
anyagokat a tojások színezéséhez, 
mintázásához.

Egy apró jó tanács a színes vizek-
hez: kb. fél liter vízbe tegyük az alap-
anyagokat, kevés ecettel és ebben 
főzzük ki a színt adó növényeket, majd 
ebbe helyezhetjük a színezendő tojá-
sokat. Ha lila tojást szeretnék, akkor 
például lilahagyma héját kell főznünk, 
és az így kapott színes vízbe tehetjük 

bele a tojásokat. Sárga színhez kur-
kumát használjunk, a zöldhöz spenót 
vagy csalánlevél segíthet minket, a 
csipkebogyóval pedig rózsaszín tojá-
sokat készíthetünk, de ha friss kávé-
ba áztatjuk, akkor barna tojásokat is 
készíthetünk.

A bátrabbak próbálkozhatnak a to-
jás kifújásával is, és ne feledkezzünk 
meg arról, hogy viasszal vagy matri-
cával számos, szebbnél szebb minta is 
kerülhet a tojásokra. De ha van otthon 
egy rossz harisnya, akkor az ebbe búj-
tatott tojás héjához így levelet tudunk 
rögzíteni és ez is szép mintát hagy a 
héján.

Keresés indul
Kitűnő gyerekprogram példá-

ul a nyuszi fészkének az elkészítése, 
amibe a húsvéti ajándékaikat várják. S 
ha már az ajándékoknál tartunk: való-
színűleg még az előbbinél is nagyobb 
sikert arat a “kincskereső játék”. Egy 
kisebb vagy nagyobb kertben, eset-
leg játszótéren rejtsük el a tojásokat. 
A felkutatásuk garantáltan jó móka 
kortól függetlenül. Különösen, ha több 
gyerek van, mert így még versenyez-
ni is lehet. Természetesen a lakásban 
is lehet húsvéti kereső akciót tarta-
ni. Ráadásul otthon nyilván kényelme-
sebben el tudjuk rejteni (pl. éjszaka) 
a húsvéti nyuszikat, tojásokat, míg a 
gyerkőcök alszanak.

Húsvéti locsolkodás
Ennél is népszerűbb a húsvét hét-

fői locsolkodás. Vidéken a vödrös-szó-
dás verzió sem ritka, de sok helyen 

ma már illatosabb vagy kevésbé illa-
tos (sokszor kifejezetten erre az al-
kalomra) rendszeresített kölnivel jár-
nak apák, fiúk, barátok házról-házra. 
A szokás alapja a vízhez kapcsolt, tisz-
tító, termékenységet hozó erő.

A klasszikus forgatókönyv szerint 
a locsolásért cserébe – a fiúk a sze-
relmet, az életet jelképező – piros to-
jást adnak a lányok. Gyakran leültetik 
az érkezőket, kínálják, és az sem rit-
ka, hogy a gyerekek némi aprópénzt 
kapnak a “szívességért” cserébe. Szo-
kás mostanság adni csoki nyuszit, cso-
ki tojást is.

A locsolkodás másik meghatározó 
eleme a locsolóvers, ami nemzedék-
ről nemzedékre száll, s persze minden 
év kitermeli az aktuális újdonságokat 
is. A gyerekek könnyen megtanulják, 
és többnyire nagy sikert aratnak vele.

Na de hogy kerül 
a nyuszi a képbe?

A húsvét egyik szimbóluma – a to-
jás mellett – a nyúl. Arról, hogy miért 
éppen ez az állat, biztosat nem tudni. 
Egyes források szerint a 16-17. szá-
zadban vált a húsvéti ünnepkör részé-
vé Németországban, így került el hoz-
zánk is. Másutt arról írnak, hogy csak 
valamiféle tévedés miatt lett a húsvét 
egyik “szereplője” a nyuszi.

Az állat a termékenység szimbólu-
ma, és azért kell neki fészket rakni, 
mert a húsvéthoz kötődően ábrázolt 
nyúlfajta nem üregben lakik, hanem 
fészket készít magának. Bár a kicsik 
általában nagyon szeretik az állato-
kat, ahelyett, hogy az ünnepre vásá-
rolnánk nekik egyet, inkább menjünk 
el egy kisállat-simogatóba. (Húsvét-
kor több helyen is készülnek ilyennel.)

Hagyományos rövid locsoló versek

E szép házba nyitottam,
Nefelejcset találtam,
Nem hagyhatom hervadni,
Meg szabad-e locsolni?

Hagyományos húsvéti versek
Erdély közepében kinyílott a rózsa,
Az elhagyott magyar nemzet gyönyörű bimbója.
Megöntözném százszor is én, szálljon áldás rája.
Ne legyen a magyar nemzet szomorú és árva.
Locsoljuk és áldjuk ezt a szép virágot,
ez terem a magyar népnek édes szabadságot.

Rózsa, rózsa, szép virágszál,
szálló szélben hajladozzál,
napsütésben nyiladozzál,
meglocsollak: illatozzál!

Mosolyog a napsugár,
mosolyog az ég is,
locsolkodok, tojást kapok,
s mosolygok majd én is.
Hagyományos húsvéti versek

Kelj föl párnáidról,
szép ibolyavirág!
Nézz ki az ablakon,
milyen szép a világ.
Megöntözlek szépen
az ég harmatával,
teljék a tarisznya
szép piros tojással!
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HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK

2024. 
március 4-től 
március 8-ig 

10. HÉT

Csirkegulyás

Amerikai sajtos 
tészta

Fahéjas szilvaleves

Grillfűszeres 
csirkemell
Rizi-bizi

Erdélyi csorbaleves 
 

Kelt lekváros bukta

Májgaluska leves 

  Gyros pitával

Daragaluska leves 

Fasírt
Paradicsomos 

káposzta főzelék

2024. 
március 11-től 
március 15-ig

11. HÉT

Csontleves (marha)

Parajos 
csirkehúsos penne

Magyaros 
burgonyaleves  

 Dinó husi/
Sült oldalas

Zöldbabfőzelék

Sárgaborsóleves  
virslivel

Túrós batyu kelt 
tésztából

Nyírségi gombóc-
leves  

 Budapest ragu              
Orsó tészta

Március 15.
Ünnep

2024. 
március 18-tól
március 22-ig                    

12. HÉT

Bugaci húsgombóc 
leves                

Csirkehúsos tészta 
saláta

Zellerkrémleves

 Sólet

Szürkemarha 
gulyásleves               

Nutellás minigombóc

Zöldbableves

Sertésrizottó

Görög gyümölcsleves       

Rántott sertéskaraj 
Burgonyapüré

2024. 
március 25-től
március 29-ig                    

13. HÉT

Tárkonyos raguleves                     

Sajtos-sonkás pizza

Vajgaluska leves       

Rakott kelkáposzta 

Paradicsomleves         

Dubbary szelet
Párolt rizs 

Édesburgonya 
krémleves 

levesgyöngy        

Szezámos harcsafilé 
Bulgursaláta

Nagypéntek
Ünnep

Napköziotthonos konyha menüajánlata Napköziotthonos konyha menüajánlata 
2024. március2024. március

Rendelni előző nap 12 óráig a 06-77/454-271-es telefonszámon lehet.
A felnőtt menü ára: 1488 Ft/adag.

Karitász hírek Karitász hírek 
Tisztelt Kelebiai Lakosok, Támogatóink!

1 % segítség, 100 %  szeretet   
Hálás köszönetünk azoknak a lakosoknak és támogatóinknak, akik 

2022. évben adójuk 1%-ával, pénzösszegben vagy más módon támo-
gatják egyesületünk munkáját. A felajánlásokból sok rászoruló gyerme-
ken, betegen, nagycsaládon tudunk segíteni. 

Az előző évben 127.441 Ft felajánlást kaptunk Önöktől, amit hála-
telt szívvel köszönünk!
Kérjük Önöket, hogy továbbra is segítsék karitatív 

munkánkat adójuk
 1 %-ának felajánlásával:

Adószámunk: 18356382-1-03
Számlaszám: 

MBH Bank: 53100049-10001349
Horváth Zoltánné
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2024. március elsején a kelebiai óvo-
dások a Teleházban megismerkedhettek 
a Teddy Maci programmal. A Teddy Ma-

ci Kórház alapvetően svéd kezdeménye-
zés, 2002 óta van jelen Magyarországon 
is.  A módszere: szerepjáték. A gyerekek 
a „doktorok”, a „beteg” pedig egy-egy 

plüssállat, melyek a gyerekek által kita-
lált módon „betegedtek meg” (pl. eltö-
ri a farkát, a torka fáj). Ezt a betegsé-

get a Teddy Maci Kórházban önkéntes 
orvostanhallgatók segítségével, közö-
sen gyógyítják meg. „A játék, mint tü-
kör, így kívülről mutatja be a gyógyí-

tást. A foglalkozások egyik legfontosabb 
célja az oktatáson kívül a gyerekek “fe-
hér köpeny” félelmének csökkenté-
se. (…) A „kezelés” során módunkban 
áll a gyerekekkel elbeszélgetni és a bi-
zalmukat valamennyire megnyerni a jö-
vő orvosai számára. Így talán elérhetjük 
azt, hogy ne az utolsó percben fordulja-

nak orvoshoz, ha már baj van. Másrész-
ről az orvostanhallgatók itt szerezhetnek 
tapasztalatot arról, hogy gyerekekkel 
foglalkozni igazán más, mint felnőttek-
kel.” (https://adminisztracio.pte.hu/ted-
dy_maci_korhaz)

A gyógyítás/vizsgálat három „ren-
delőben” folyt. Háziorvosként a gyer-
mekek megismerkedhettek a legalap-
vetőbb orvosi eszközökkel. Kis fehér 
köpenybe felöltözve spatulával megnéz-
ték a „beteg” torkát, megvizsgálták van-
e láza, fonendoszkópot, reflexkalapácsot 
és fültölcsért használtak. 

A röntgen állomáson plüssöket „fény-
képeztek” le, a röntgen képeken meg-
keresték, hol van törés a „betegnél” és 
azt ellátták: fájdalomcsillapító injekci-
óval és kötözéssel. A kisebbek lelkesen 
pakolgatták a plüss állatkákat a „rönt-
gen gépbe”.

A műtőben a macik elaltatásához am-
bu ballont használtak, majd jött a „mű-
tét”. Ehhez beöltöztek a kis „doktorok”: 
kaptak műtős ruhát, szemüveget és sap-
kát. Az orvostanhallgatók a macikon ke-
resztül játékosan mutatták be az ovisok-
nak az emberi test legfontosabb szerveit 
(az egyik apró résztvevő szerint: „szer-

vezeteit”) és érdekességeit: melyiknek 
mi a funkciója, hol helyezkednek el – 
természetesen gyermek „szinten”. Vé-
gül az „ápolt” plüssöt felébresztették és 
infúziót kötöttek be nekik.

Néhány „arany köpés”: 
Nem játék, hanem igazi eszközökkel 

gyógyítottunk, és nem is a doktor né-
nik, hanem mi, gyerekek.

Nem szabad félni meg sírni, mert 
meggyógyítanak bennünket.

Óvónéni: Na, van valami a maci fü-
lében? Vagy egészséges? „Orvos”: Nem 
tudom, mert túl sötét van a lyukban, 
nem látok semmit.

Nekünk van szívünk és benne van a 
gyomrunkban!

Köszönet a Gézengúz óvoda dolgo-
zóinak az együttműködésükért, a segít-
ségükért és a lelkesedésükért!

Zsilinszki-Fodor Mónika

Ovisokból orvosokOvisokból orvosok
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Polgármesteri Hivatal Kelebia 
Ady Endre u. 114. 

Tel.: 06-77/454-201

Főszerkesztő: 
Szerkesztõbizottság

Tördelés és nyomdai munkák:
S-Paw Bt.

6794 Üllés, Dózsa György u. 13.
Kelebia Község Tájékoztató Lapja

Tisztelettel kérjük, Tisztelettel kérjük, 

hogy ez évben is támogassahogy ez évben is támogassa

a kelebiai a kelebiai 
Gyermekeinkért Alapítványt Gyermekeinkért Alapítványt 

adója 1 %-ával!adója 1 %-ával!

Alapítványunk adószáma: 19049869-1-03Alapítványunk adószáma: 19049869-1-03
Köszönjük!Köszönjük!

Óvodai hírekÓvodai hírek
Bábszínház az oviban

Februárban a Truffaldino Bábszínház 
Aladdin című műsorát nézhették meg a 
gézengúzok, ami felejthetetlen élmény 
volt számukra.

Farsang
Hagyományos farsangi mulatsá-

gunkra a gyerekek érdekes, számuk-
ra kedves jelmezekbe bújva bulizhattak 
egy kicsit. Vidám táncolás, finom süte-

ményeket hoztak a szülők, és a farsan-
gi fánk sem maradhatott el.

Télkergető
Hagyományaink közé tartozik a tél-

temető Kiszebáb elégetése. A bábot a 
nagycsoportosok készítették szalmá-
ból. A gyerekek a félelmeiket, rosz-
sz érzéseiket is elégették a Kiszebábbal 
együtt. Hangos zene-bonával bízunk 
benne, hogy eltemettük a telet.


